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BAŞYAZI

Dünya Daralıyor; Türkiye 
Nereye Gidecek?

Dünya ekonomisinin üzerinde kara bulutlar 
dolaşıyor. ABD’nin önümüzdeki 6 ay içinde 
resesyona gireceği kesinleşti gibi. Avrupa’da 
resesyon zaten kapıda. Çin yavaşladı, Rusya 
iyice kötüleşti.

sf 8

BARTIN: TÜRKIYE’DE VAHŞI   
KAPITALIZMIN HIKAYESI
Bir kez daha 41 maden işçisinin katledildiği bir facia ile 
ciğerimiz yandı. Maden sektörü dünyanın her yerinde 
korkunç işçi cinayetlerinin de tarihidir. Kapitalist 
sömürünün en kara yüzlerinden biri, sömürünün en somut 
halidir. Neden sermaye birikimine bağlı bu düzene karşı 
çıkmak gerektiğini zihninize çakar.   sf 6

IRAN’DA TEK YOL IRAN’DA TEK YOL 
ŞURALAR IKTIDARI!ŞURALAR IKTIDARI!

Soma’dan 
Amasra’ya: 

Kader Değil 
Cinayet!

AKP döneminde uygulanan güvencesiz ve esnek çalışma 
biçimleri, taşeronlaştırma, işçi sağlığı ve güvenliği 
önlemleri üzerindeki kontrollerin gevşetilmesi her yıl 
binlerce emekçinin iş cinayetlerine kurban gitmesine 
neden olmayı sürdürüyor. Son örneğini Bartın’ın 
Amasra ilçesinde faaliyet yürüten TTK’ya bağlı kömür 
madeninde 40 madencinin göz göre göre ölüme 
gönderilmeleriyle yaşadık.

sf 2

KAFKASYA’DA SONU KAFKASYA’DA SONU 
GELMEYEN SAVAŞGELMEYEN SAVAŞ sf 3sf 3

Laiklik Nasıl Savunulur?Laiklik Nasıl Savunulur?      
sf 4sf 4

Mahsa Amini, isyan dalgasının simgesi 
haline geldi. Ancak, daha önce çok kez halkı 
kanla bastıran rejim, İran halkının sokaktaki 
gücüyle bu kez baş edemiyor. sf 7
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AKP döneminde uygulanan güvencesiz ve esnek çalışma biçimleri, taşeronlaştırma, işçi sağlığı ve güvenliği önlemleri üzerindeki 
kontrollerin gevşetilmesi her yıl binlerce emekçinin iş cinayetlerine kurban gitmesine neden olmayı sürdürüyor. Son örneğini Bartın’ın 
Amasra ilçesinde faaliyet yürüten TTK’ya bağlı kömür madeninde 40 madencinin göz göre göre ölüme gönderilmeleriyle yaşadık.

Madencilik AKP’li yıllarda 
emekçilerin güvenliğinin 
en fazla geri plana itildiği iş 
kollarından biri oldu. En ağır 
işlerden birini yapan maden 
işçileri sendikasız, kuralsız, ucuz 
çalışmaya mahkûm edilmekte. 
2020 yılında yayınlanan 
bir rapora göre Türkiye’de 
madencilik sektöründe çalışan 
işçilerin sadece yaklaşık 
%22’si sendikalı, sendikalı 
olanların yaklaşık %95’i ise sarı 
sendikalar içerisinde örgütlü 
(1). Örgütsüzlük Soma’dan 
Bartın’a uzanan süreçte yaşanan 
ve ağır ihmallere dayanan 
iş cinayetlerinin üzerinin 
kapatılmasını ve emekçilerin 
aynı cehenneme tekrar 
itilmelerini kolaylaştırmaktadır.

Sendikasızlık yüzünden 
patronların dayattığı güvencesiz 
çalışma koşullarına karşı maden 
işçileri savunmasız kalıyor. 
Bırakalım özel sektördeki 
kuralsızlığı; kamuya ait bir 
kurum olan TTK’nın çalıştırdığı 
bir maden de bile işçi sağlığı ve 
güvenliği önlemleri görmezden 
geliniyor, yaşanan problemler 

göz ardı ediliyor.

Örneğin, Sayıştay’ın 2017 
ve 2019 yıllarında Türkiye 
Taşkömürü Kurumu’na bağlı 
Amasra İşletmesi’ndeki maden 
ocağı denetleme raporlarında, 
havalandırmaların tersine 
çalışacak durumda olmadığı 
ve üretim derinliğinin eksi 
300’e ulaşması nedeniyle 
ani grizu patlaması riskinin 
arttığı belirtilirken, denetleme 
raporlarına rağmen önlem 
alınmayan maden ocağına 
Sayıştay’ın 10 gün önce 
ziyarette bulunduğu ortaya çıktı. 
Dahası Enerji Bakanı’ndan 
Cumhurbaşkanına devletin bütün 
kademeleri maden ocağını övüp, 
yaşananların kaderin bir planı 
olduğunu dile getirebiliyor. 
Bütün bunların sonucunda 
AKP’li yıllarda, Amasra’da 
yaşanan iş cinayetini de eklersek, 
en az 1931 maden işçisinin iş 
cinayetlerinde yaşamını yitirmesi 
şaşırtıcı olmamalı.

Soma, Karadon, Küre, 
Mustafakemalpaşa, Ermenek, 
Gediz, Dursunbey, Şirvan, 

Çöllolar, Aşkale ve Kozlu… 
Bugün Amasra’da benzeri acılar 
tekrarlanıyorsa geçmiş madenci 
katliamların dönüp bakmak 
gerekiyor. Bu iş cinayetlerinin 
hemen hiçbirinde gerekli hesap 
sorulabilmiş değil. AKP adaleti 
genellikle suçu ya alt düzeydeki 
görevlilerin üzerine yıkarak ya 
da asli sorumluları göstermelik 
cezalarla gözlerden kaçırarak 
işliyor. Hal böyle olunca 
sorumluların cezasız kaldığı 
hemen her facia bir sonrakine 
davetiye çıkarıyor.

Türkiye bilineceği üzere 
iş kazaları istatistiklerinde 
Avrupa’da birinci dünyada 
ise üçüncü sırada yer alıyor 
(3). Emekçiler için ucuz emek 
cehennemi olmanın yanı sıra; 
iş cinayetlerinde pisi pisine 
ölüme gitmek bu ülkenin 
değişmez gerçeği. Bu kader 
değil, içine sokulduğumuz bu 
sömürü cehenneminin doğrudan 
bir sonucudur ve yaratanlar 
da bellidir. Onlardan hesap 
sormadığımız her iş cinayeti 
yenilerine kapı aralamayı 
sürdürecektir.

Referanslar

(1)-https://www.
pressreader.com/turkey/
madencilik-turkiye-dergi
si/20200415/282870847953007

(2)-https://www.isigmeclisi.
org/20709-soma-da-301-

karadon-da-30-kure-de-19-
mustafakemalpasa-da-19-ermene

(3)-https://www.isigmeclisi.
org/20716-is-kazasi-
degil-cinayet-madenlerde-
yitirdiklerimizin-anisina-cemil

Soma’dan 
Amasra’ya: 
Kader Değil 
Cinayet!

Denizhan Eren 
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80’li yıllarda çözülüşü yakınlaşırken SSCB içerisinde yer alan uluslarda milliyetçilik dalgaları yükselmeye başlamıştı. Çözülüşün 
ardından Haydar Aliyev, Eduard Şevardnadze, Saparmurat Niyazov gibi SSCB bürokratları kendi ulus devletlerinin başına geçerken; 
eski SSCB coğrafyasında 34 yıldır hâlâ bitmeyen ulusal sorunlar doğmuş oldu. Bunlardan biri olan Dağlık-Karabağ Sorunu emperyalist 
rekabetin göbeğinde yer almaya devam ediyor.

27 Eylül 2020’de başlayan ve 44 
gün süren Dağlık Karabağ Savaşı, 
Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ’da kontrol 
bölgelerini arttırması ve Rusya’nın 
“barışgücü orduları”nı Laçin Koridoru 
ve temas bölgelerine yerleştirmesi ile 
sonuçlandı. 8 Kasım 2020’de Azerbaycan 
ordusunun Şuşi’yi ele geçirmesinde bir 
gün sonra 9 Kasım’da İlham Aliyev 
savaşın “demir yumruk” sayesinde zaferle 
sonuçlandığını duyurdu.

Ermenistan’ın yenilgisiyse halkın 
Paşinyan’a karşı öfkesinin artmasına 
neden olmuştu. Aslında kaybeden taraf 
her iki ülkenin emekçi halkı, kazanansa 
şoven milliyetçilikti. Aliyev rejimi zafer 
söylemleriyle emekçi halkı uyutmaya 
çalışırken; kısa süre sonra beslenme 
ve doğalgaz ürünlerine gelen zamlar, 
kitlesel gazi intiharları, şehit ailelerinin 
isyanları, kurye grevleri, hükümet karşıtı 
eylemler “demir yumruk”un tekrar 
emekçi halka karşı kalkmasına neden 
oldu. Aliyev’in “Karabağ Bizimdir” 
sloganının ikiyüzlülüğü yavaş-yavaş 
ortaya çıkıyordu: Karabağ toprakları Türk 
burjuvazisine peşkeş çekilirken, emekçi 
halk açlığa ve sefalete terk edildi.

Bazı Azeri aydınları, bu savaşın 
yıılarca süregelen etnik çatışmaya 
son vereceği yanılgısına kapıldılar. 
Fakat, savaş sonrası Aliyev şovenist 
ve irredantist söylemlerine devam etti. 
Ermenistan’ın Sünik bölgesinin tarihsel 
olarak Azerbaycan’a bağlı Zengezur 
mahalı olduğunu belirterek Ermenistan 
bölgelerine işgalci müdahelelerin 
zeminini açmış oldu. 12 Mayıs 2021’de 
Azerbaycan Ordusu Sürik ve Geğarkunik 
bölgelerine müdahele ederek yaklaşık 41 
kilometrekare Ermeni toprağını işgal etti. 
Bu süreci 12 Eylül 2022’ye kadar küçük 
çaplı çatışmalar ve müzakereler süreci 
takip etti.

Eylül 2022 Azerbaycan-
Ermenistan Çatışmaları

Geçtiğimiz 12 Eylül’de Azerbaycan, 
otuz yıldır ilk kez, Ermenistan’ın 
içindeki Ermeni hava savunma ve topçu 
sistemlerine saldırdı. Azerbaycan’ın 
Basargeçer, Goris, Sotk ve Cermuk 
şehirleri yakınlarındaki Ermeni 
mevzilerine top ve ağır silahlarla 
saldırdığı ve topraklarının belirli 
bölgelerini işgal ettiği NASA uyduları 
tarafından doğrulandı. 13 Eylül’de 
Rusya ateşkes ilan edildiğini duyursa 
da, her iki taraf ateşkesin yürürlüğe 
girmesinden dakikalar sonra bozulduğunu 
doğruladı. Azerbaycan en az 23 
yerleşim yerlerine saldırarak bunların 
“Ermenistan provokosyanlarının 
misillemeleri” olduğunu söyledi. İki 
gün süren çatışma sırasında, Azerbaycan 

ordusu sivil altyapı ve konut binalarının 
yanı sıra askeri tesisleri de vurdu. 14 
Eylül’de, Ermenistan Başbakanı Nikol 
Paşinyan, eğer Azerbaycan aynısını 
yapmaya razıysa Azerbaycan’ın 
“toprak bütünlüğü”nü tanıyacağını 
söyledi. Fakat, Yerevan’da öfkeli halkın 
sokaklara akmasından sonra, Paşinyan 
böyle bir anlaşma hakkında müzakere 
yürütülmediğini, Dağlık Karabağ’ın 
Ermenistan için toprak sorunu değil, 
bir hak sorunu ve ulusun kendi kaderini 
tayın hakkı meselesi olduğunu vurguladı. 
Aynı gün geceyarısı, Ermenistan “bazı 
uluslararası topluluğun müdahalesi 
sonucu” ateşkes ilan edildiğini duyurdu.

Ukrayna-Rusya savaşında kendisini 
“ezilenlerin yanında”, “işgalcilere karşı 
savaşan” gibi gösteren Avrupa Birliği ve 
NATO ise Azerbaycan’ın işgalciliğine 
sessiz kalmaktadır. Avrupa Komisyonu 
Başkanı Ursula von der Leyen, Temmuz 
ayı ortasında, Cumhurbaşkanı İlham 
Aliyev ile bir anlaşma imzalayarak 
ülkeden gaz ithalatını yılda 8 milyar 
metreküpten gelecek yıl 12 milyara 
ve 2027 yılına kadar 20 milyara 
çıkarmayı planladıklarını açıkladı. 
Rusya’nın yaptırımlarına karşın yıllık 
doğalgaz kaybını Azerbaycan ve İsrail 
üzerinden kapatmaya çalışan AB, Aliyev 
rejiminin yayılmacı eğilimlerine sessiz 
kalacaklarını göstermiş oldu.

Geçtiğimiz günlerde ise, ortalığı 
karıştırmakta ne kadar yetenekli olduğunu 
Tayvan meselesinde gösteren ABD 
Temsilciler Meclisi Başkanı Nancy 
Pelosi, Ermenistan’ı ziyaret ederek 
“Dağlık Karabağ’da yaşanan ihtilaftan 
Azerbaycan kadar Türkiye’yi de sorumlu 
tutuyoruz.” diyerek topa girdi. Pelosi’nin 
Erivan ziyareti Rusya ile süren gerilimin 
Ukrayna’nın ardından Kafkasya’da da 
devreye gireceğinin bir göstergesi.

Ukrayna Savaşı’nda yenilgisi 
kesinleşen Rusya’nın bölgesel gücü 
zayıflıyor. Tek kutuplu süper-güç olmaya 
çalışan ABD, bu ziyaretle Post-Sovyet 
ülkeleri üzerindeki etkisini artırmaya 
çalışıyor. ABD’nin en üst düzey üçüncü 
yetkilisi Pelosi Mayıs ayında Ukrayna’nın 
başkenti Kiev’i ziyaret ederek 
Cumhurbaşkanı Volodymyr Zelensky 
ile bir araya geldi ve Ağustos ayında 
Tayvan’a giderek yeniden ateşlenen Çin 
ve Tayvan çatışmalarını başlatmış oldu. 
Diplomatik hamleler ile tek kutuplu 
emperyalist güç olmak isteyen ABD’nin 
Ermenistan ziyaretinin bir diğer diğer 
amacıysa Kasım ayında yapılacak 
seçimlerde Ermeni lobisini ve Ermeni 
oylarını Demokrat Parti lehine etkilemek 
olarak öne çıkıyor.

Bu hengame ortasında olansa her iki 
ülkenin halklarına oluyor. Geçtiğimiz 

günlerde yaşanan çatışmalarda bir 
Azerbaycan askeri tarafından çekilen 
görüntülerde, ikisi kadın olmak üzere 
çok sayıda Ermeni askerinin cesetleri 
görülüyor. Kadınlardan biri çırılçıplak 
soyulmuş, göğüsleri ve karnına 
Azerbaycan Özel Kuvvetleri’nin 
taburlarından biri olan “YAŞMA” büyük 
harflerle yazılmış durumdaydı. Göz 
çukuruna bir taş, ağzına ise kopmuş bir 
parmak yerleştirilmişti. Videoyu çeken 
adam Azerice “O….ya bak, iki kadın var. 
O bir kaya oldu.” diyerek gülüyordu. 
Tüm bunlar milliyetçilik ve şovenizmin 
sonucu. Yıllardır kirli rejimlerin amaçları 
doğrultusunda milliyetçilik her iki halka 
da pompalanıyor. Ailede, okullarda, 
üniversitelerde, işyerlerinde ister 
söylemlerle, ister tarihsel çarpıtmalarla, 
isterse de sembollerle kışkırtılan “Ermeni 
nefreti” Azerbaycanlı birinin gündelik 
hayatını şekillendiren temel unsurlardan 
biri oluyor.

Savaşın emperyalist paylaşım savaşı 
olduğunu gizleyerek birer “intikam” ve 
“nefret” savaşı gibi gösteren egemen 
sınıf emekçi halkın terleri üzerinden 
halkın zenginliğini yağmalıyor, demir 
yumruğunu kullanıyor ve savaş için 
gerekli sermayeyi temin ediyor.

Fakat Eylül 2022’deki savaş 2020’deki 
savaşla aynı etkiyi yaratmadı. Aliyev 
oligarşisinin yolsuzluk, adaletsizlik ve 
eşitsizlikleri bu kez daha açık ve derin 
olarak gözüküyordu. Hakları için isyan 
eden gazilerin talepleri karşılanmamış, 
geçim sıkıntısıyla uğraşan halkın 
Sürik’in tarihsel bağlamı hakkında 
düşünecek durumu kalmamıştı. Azeri 
milliyetçiliğinin “Ermeni nefreti” aradan 
kalkmamıştı; fakat bazı olaylar Aliyev’in 
zafer söylemlerinin ikiyüzlülüğünü 
açık bir şekilde göstermeye başladı. 
Bu olaylardan biri, “Şehit Sebuhi 
Ahmadov”un abisi Sanan Ahmadov’un 
iddaaları ve sonrasında yaşananlardır. 
Sabuhi Ahmadov’un kardeşi Sanan 
Ahmadov’un iddiasına göre, Türk Silahlı 
Kuvvetleri modeline göre oluşturulan 
yeni dağ komando birliğine katılmak 
için kardeşinden 6 bin manat rüşvet 
istediler. “Kimsesizler Evi”nde büyüyen 
iki kardeşin maddi durumu buna el 
vermediğinden, zar-zor da olsa banktan 
kredi çekerek 6 bin banat rüşvet verdiler. 
Parayı verdikten 3-4 gün sonra Sabuhi 
Ahmadov çatışmada hayatını kaybetti. 
Daha sonra, baskı altında olduğu açık 
şekilde belli olan Sanan Ahmadov video 
çekerek “Kardeşimden 6 bin manat 
rüşvet istemeleri yalan. Ben olayı tam 
bilmediğimden yalan söyledim. Bankadan 
6 bin manatı ailevi meseleler için çektik” 
şeklinde ifade verdi. Tüm bu yaşananlar 
rejimin yolsuzluk ve yağma üzerinde 
kurulduğunun bariz numunesi.

Bu savaştan karlı çıkanlar Aliyev 
rejimi, Azerbaycan burjuvazisi ve 
onun müttefikleridir; ölenlerse yoksul 
emekçilerdir.

Emekçi halk üzerindeki zafer 
sarhoşluğunu istediği gibi yeniden 
şekillendiremeyen Aliyev rejimi 
“demir yumruğunu” halkın üzerinde 
kullanmak istiyor. İlham Aliyev’in işgalci 
tutumunu eleştiren ve Savaşa Hayır 
diyen Ahmad Mammadli 30 gün hapis 
süresine mahkum edildi. 2016’da Haydar 
Aliyev’in heykeline yazı yazdığı için 10 
yıl hapis cezası alan ve 2019’da serbest 
bırakılan Azeri anarşist Giyas İbrahimov 
savaşa hayır diyen Ermeni, Azeri ve 
Gürcü halkını Tiflis’de savaş karşıtı 
yürüyüş yapmaya çağırdı.

Azeri devrimcileri ilk önce işgalci 
Aliyev rejimine ve savaşı şekillendiren 
yerel burjuvazisine karşı çıkmalıdır. 
Pan-Türkist söylemlerle Ermenistan’ın 
işgali katı şekilde kınanmalıdır. Bunun 
yanı sıra, Karabağ bölgesini pazarlarını 
genişletmek için kullanan Türkiye 
burjuvazisine, savaşa teknolojik, askeri, 
maddi ve lojistik destek olan AKP 
iktidarına karşı çıkmak gerekmektedir. 
Emperyalist savaşların bölgesel istikrar 
için kaçınılmaz olduğunu düşünenler 
yanılmaktadırlar. Tüm dünyada egemen 
olan kapitalist üretim ilişkileri sadece 
sosyalist dünya devrimi sayesinde 
yıkılır. Sosyalizm kendini uluslararası 
çapta mümkün kılmadıkça kan ve savaş 
bitmeyecektir. Azerbaycan ve Ermenistan 
emekçi halklarının kaderleri ve hikayeleri 
ortaktır. Kendi egemen sınıflarına karşı 
her iki ulusun emekçileri mücadele 
etmeli ve onları alaşağı etmelidir. Azeri 
ve Ermeni devrimcilerinin önünde duran 
görev budur.

Kaynakça:

https://oc-media.org/features/explainer-
what-happened-in-armenia-and-
azerbaijan-on-13-14-september/ 

https://www.wikiwand.
com/en/September_2022_
Armenia%E2%80%93Azerbaijan_clashes

https://oc-media.org/footage-appears-
to-show-desecration-of-female-armenian-
soldier/

https://www.japantimes.co.jp/
news/2022/09/14/world/armenia-
azerbaijan-clash/

https://www.nytimes.com/2022/09/17/
world/europe/nancy-pelosi-armenia.html

https://www.bbc.com/azeri/
azerbaijan-62935359

https://twitter.com/giyasibrahim/
status/1572342281935413249

https://oc-media.org/chair-of-
azerbaijani-democracy-group-given-
prison-sentence-following-anti-
government-posts/

Kafkasya’da Sonu 
Gelmeyen Savaş

Atilla Aliyev 
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Kemal Kılıçdaroğlu, “helalleşme” taktiğini derinleştirip RTE’yi köşeye sıkıştırayım derken bir araba 
dayak yedi. Mesele solda da epey yankılandı. Bu vesileyle biz de türban, laiklik ve sosyalistler konusunda 
devrimci perspektifi netleştirmeye çalışacağız. Bunun için kısaca meselenin arka planını ele almalıyız.   

Üniversitelerde türban yasağı 1984 
yılında yürürlüğe girdi ama 1980’ler ve 
1990’lar boyunca, yasağın uygulanması 
yaygın değildi ve çok sayıda öğrenci 
mezun oldu. Yasağın uygulanması 28 
Şubat 1997 darbesiyle oldu. YÖK bu 
süreçte bütün üniversitelerde türbanlı 
öğrencilerin kampüs içinde dolaşmalarını 
yasakladı. Bu yasağı uygulamayan 
rektörler hakkında soruşturma açıldı. 
Derken siyasal İslamcılar türban 
yasağını protesto eden eylemlere 
başladılar, bu arada birçok öğrenci 
okuldan atıldı, birçoğu da okulu bıraktı. 
Dönemin rektörleri öğrencilere başlarını 
açmalarının telkin edildiği ikna odaları 
oluşturdular. Ve nihayet bu süreç 
İslamcılar için arayıp da bulamayacakları 
muazzam bir sembolizme dönüştü.  

1990’lar siyasal İslam’ın altın yıllarıydı. 
Erbakan liderliğindeki Refah Partisi; 
sahip olduğu kadroları, parti örgütü ve 
muhalif söylemiyle sevmeyenlerinin 
de endişeyle takip ettiği bir heyecana 
ve dinamizme sahipti. 12 Eylül sonrası 
sosyalistlerin erişim alanı dışında kalan 
kent yoksullarının desteğini kazanmışlardı 
ve dahası önemli bir kısmı üniversite 
öğrencisi olan yarı aydın bir tabakayı 
örgütlemeyi başarmışlardı. Sadece Refah 
Partisi değil, başta Gülen Cemaati 
olmak üzere türlü türlü cemaat hızla 
güçleniyordu. 

Diğer taraftaysa o yıllarda devlet 
aygıtına hâkim olan Kemalist TSK, yargı 
organları ve yüksek bürokrasi, karşı 

hamlelerle ve güç kullanarak “laikliği” 
korumaya kararlı olduğunu vurgulayıp 
ikide bir siyasete ayar veriyordu. 
Derken başbakanlığa yükselen Erbakan, 
iktidardaki hamleleriyle büyük sermaye 
ve küresel emperyalizmin canını sıkınca 
TSK 28 Şubat darbesiyle Erbakan’ı 
iktidardan indirdi. Böylelikle TSK, 
TÜSİAD ve ABD liderliğinde ama 
aynı zamanda Türk İş ve DİSK’in de 
desteklediği, MHP dahil bütün burjuva 
partilerin onay verdiği ama en çok 
da Baykal, Ecevit gibi figürlerin öne 
çıktığı bir “Laik Cephe” oluşturuldu. 
Solda TKP’nin önceli SİP “türban neyi 
örtüyor” kampanyasıyla generallerin 
başını çektiği laik cephenin bir parçası 
olmaya soyunmuştu. Bugün de laiklik 
ve cumhuriyetin kazanımları üzerinden 
siyaset yapanların TKP ve ondan kopan 
partiler olması şaşırtıcı değil. 

Zamanla türban taktığı için okula 
alınmayan öğrenciler meselesi, siyasal 
İslam’ın en büyük anlatısı olacaktı. 
Siyasal İslam buradan Erdoğan’ın hala 
en önemli siyasi mühimmatı olan türban 
mağduriyetini devşirdi.  

Diğer taraftan sol muhalefet için laik 
cephecilik büyük bir yıkım anlamına 
gelmişti. O dönem burjuva devlete ve 
yürüttüğü kirli savaşa karşı başlayan 
ve büyük destek elde eden “Aydınlık 
için bir Dakika Karanlık Eylemleri’, 
şeriata karşı laiklik eylemlerine dönüştü 
ve böylelikle generalleri tehdit ederken 
generallerin lehine bir dönüşüm 

geçirdi. Sendikaların laik cephede 
egemen sınıfların peşine takılması, sınıf 
hareketinin büyük düşüş yaşamasında 
etkili oldu. Ve nihayet siyasal İslamın 
yükselişinden korkuya kapılan halk 
içerisindeki sol tabakalar, maalesef 
Kemalist TSK’yı laikliğin teminatı olarak 
görüp benimsemeye başladılar ve haliyle 
sağa kaydılar.

AKP’li Yıllar
ABD ve müttefiki liberal büyük 

sermaye, TSK eliyle Erbakan’ın 
defterinin dürülmesine destek verdikten 
sonra siyasal İslam içerisinden küresel 
sermayeye ve sermayenin programına 
uygun bir çizgi üretti: AKP. Laiklik 
hassasiyeti AKP döneminde de doğal 
olarak sürdü ve türban büyük bir 
mağduriyet öyküsü olarak kullanılmaya 
devam etti. Bu sefer mevzuyu sündüren 
AKP idi; çünkü türban mağduriyeti 
toplumsal kutuplaşma için bulunmaz 
bir nimetti. AKP, bu dönem işin içine 
Kürt sorununu, Ermenileri ve hatta 
Alevileri dahi sokarak özgürlükçülüğün 
şampiyonluğuna soyundu. Bu sefer de 
sol içerisindeki liberalizme yakın olanlar 
AKP’nin hegemonyasına gireceklerdi. 
Bir tarafta generallere yakın olanlar, bir 
tarafta AKP’ye yakın olanlar!

2007 yılına geldiğimizde Kemalist 
TSK ve yüksek bürokrasinin sivil 
destekçileri, ulusalcı Baykal’ı bile 
yetersiz bularak büyük mitingler 

organize etmeye başladılar. Başlarını 
hırslı Tuncay Özkan’ın çektiği 
Cumhuriyet Mitingleri laiklik ve 
“cumhuriyete sahip çık” mottosuyla 
düzenleniyordu. Bu mitingler epey 
kalabalık toplasa da kimliksel ve kültürel 
kutuplaşmayı besleyerek AKP’nin 
kitlesini kemikleştirmesine yardımcı 
oldu. Cumhuriyet Mitinglerine TKP’nin 
verdiği utangaç desteğin altını çizelim. 
Baykal liderliğindeki CHP’nin çizgisi 
de Cumhuriyet Mitingleri ile temelde 
aynıydı. Ama gelin görün ki Cumhuriyet 
Mitingleri AKP’yi zayıflatmadı. 2007 
seçimlerinde AKP % 46,5 oy alarak 
oylarını 12 puan arttırmıştı. Ana söylemi 
laiklik olan CHP ise oylarını % 1 bile 
arttıramayarak % 20’de kalmıştı.    

Derken Baykal bir video ile saf 
dışı bırakıldı. Yerine gelen Kemal 
Kılıçdaroğlu ile CHP’nin çizgisi adım 
adım dönüşüm geçirdi. Katı laikçilik ve 
ulusalcılıkla seçim kazanamayacağını 
anlayan KK ve ekibi, partiyi sosyal 
liberal sentez çizgisine doğru çekti. 
Sert ulusalcı kadrolar zamanla yönetim 
kademelerinden uzaklaştırıldı. Zaten 
TSK ve yüksek bürokraside Kemalistler 
tasfiye edilmişti. Böyle bir müttefikin 
olmadığı bir durumda bu dönüşüm 
mümkün oldu. CHP bu süreçte AKP’nin 
muz cumhuriyetine dönüştürdüğü mevcut 
sistemin güvencesi olma misyonuna 
soyundu, AKP ve MHP’den kopan 
partileri etrafına topladı ve AKP’den oy 
kapmak için helalleşme gibi taktikleri 

LAIKLIK NASIL SAVUNULUR?V. U. Arslan
t veliumutarslan
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devreye soktu. Kılıçdaroğlu türbana yasal 
güvence adımıyla baltayı taşa vurdu ve 
hiç yokken türban meselesini yeniden 
baş gündem malzemesi yaparak RTE’ye 
güzel bir hediye vermiş oldu. O da bunu 
kendince güzel değerlendiriyor.

Burada uzun uzun KK’nın kendi 
ayağına sıkmasını konuşmayacağım. 
Sosyalist sol ve laiklik nasıl korunur 
tartışması yürütmek bizim için çok daha 
iyi olacaktır. 

İlk olarak bir tespit ile başlayalım. 
AKP 20 yıldır iktidarda olmasına rağmen 
o çok arzuladığı dindar ve kindar bir 
nesli yaratmayı başaramadı. Aksine 
dinsel ailelerde doğan yeni kuşaklar bile 
dinsellikten kopuyorlar. Bunu bizler değil, 
siyasal İslamın temsilcileri de üzüntüyle 
vurguluyorlar. AKP’nin temsil ettiği 
değerlere karşı muazzam bir karşı tepki 
var. İslamcılık ve hatta dindarlık bundan 
fazlasıyla etkileniyor. Siyasal İslamcılık 
ideolojik cazibesini, bir ülkü-ideal olarak 
iddiasını kaybetmiş durumda. Bakarsanız 
bu AKP’li 20 yılda devlette “tek adam” 
işleyişi ortaya çıktı ama şeriat ve İslam 
örüntüsü devlete pek az sirayet edebildi. 
Topluma bakarsak Atatürkçülüğün 
popülaritesinin yeni bir atılım yaptığını 
söyleyebiliriz. Öyle ki AKP eğer 2023’te 
iktidarı kaybederse bu 20 yıla rağmen 
İslamcılık namına geride pek az bir iz 
bırakmış olacak. Bunların da kısa vadede 
silinip gideceğini öngörebiliriz. (AKP’nin 
bir seçim darbesi yapması ve siyasetin 
kapanması ihtimali apayrı bir konudur.)

Laiklik Nasıl Savunulur?
Peki ya orta ve uzun vadede? İşte 

o zaman durumun yeniden tersine 
dönmesi gayet mümkündür. Yani 
AKP’nin gitmesiyle İslamcılığın sonunun 
geleceğini düşünemeyiz. Bugün büyük 
prestij kaybı yaşayan İslamcılık, ileride 
toplumsal etkisini koruyarak geri dönüş 
yapabilir. Türkiye’de yoksulların hayatını 

yiyip bitiren vahşi kapitalizm var oldukça 
varoşlar İslamcılar ve cemaatlerin av alanı 
olmayı sürdürecektir. AKP dağıldığında 
onun mirasına konmayı bekleyen 
Hüdapar’dan Saadet’e bir dolu siyasi 
parti şimdiden sırasını bekliyor. Dahası 
Gülen cemaati dahil olmak üzere bir 
dolu cemaat yemek, yurt, dershane, 
iş, dayanışma, yardım vb ile yoksullar 
arasında örgütlenmeyi sürdürecektir. 
Unutmamak gerekir ki yoksullar tüm 
dünyada daha dindardır. Ve İslamcılar 
bolca paraya ve güçlü örgütlü yapılara 
sahiptir. O halde laikliği savunmanın 
esas yolu emekçileri örgütlemekten 
geçiyor. Bu, her daim böyle olmuştur 
ve gelecekte de böyle olacaktır. Yoksul 
mahalleler devrimcilerin etki alanına 
girerse sorun kökten çözülmüş olacaktır. 
Sistemin bu mahallelere sunabileceği 
hiçbir iyimser gelecek bulunmuyor. 
Önümüzdeki yıllarda da bu kesimleri 
daha fazla yoksulluktan başka bir şey 
beklemiyor. Haliyle bu mahallelerde 
güçlü bir enerji birikimi olacaktır. 
Ama bu enerjinin otomatik biçimde 
sola ve sınıf mücadelesine yöneleceği 
varsayılmamalıdır. Göçmen karşıtlığı, 
etnik gerilimler ve köktendincilik, 
çeteleşme ve çürüme gibi farklı 
alternatifler her zaman hazır bekliyor 
olacaktır. İşte bu noktada ancak sınıfçı 
bir sol alternatifi yaratabilir. Yoksa 
küçük burjuva, iyi eğitimli, kentli 
elitlere yaslanan sözde komünistler ve 
sözde devrimcilerin ya da post-modern 
kimlikçi solun bu emekçi gruplarla bağ 
kurması mümkün olamaz. Dolayısıyla 
bu orta sınıf grupların laikliği savunmak 
konusunda verdikleri onca vaaza 
rağmen bu konudaki katkıları epeyce az 
olmuştur. Bugün siyasetlerinin merkez 
noktasına cumhuriyetin kazanımları ve 
laikliği koyan gruplara baktığımızda bu 
grupların aynı zamanda 10 Kasımları, 29 
Ekimleri hiç sektirmediklerini, ay-yıldızlı 
bayrağı ellerinden düşürmediklerini 
görürsünüz. Bunlar reddedilmeyecek 

biçimde Kemalizmin yansımalarıdır. Bu 
gruplar CHP’nin boşalttığı laik-ulusalcı 
söylem alanını doldurmaya gayret ederek 
kentli orta sınıflara CHP’den daha 
fazla Kemalist olduklarını göstermeye 
çalışıyorlar. Laiklik ve cumhuriyetin 
kazanımlarının sürekli vurgulanması 
bundandır.

Ama diğer taraftan İslamcılığın 
Kemalizmin hâkim olduğu iklimde 
yeşerdiği unutulmamalıdır. 28 Şubat 
1997 ve yarattığı etki bu konudaki en 
iyi örneklerden birisidir. Kimlik-kültür 
kamplaşmalarının sağa yaradığı evrensel 
bir gerçek. Laik-muhafazakâr kimlik 
çatışması da neticede sağa yarayan bir 
kutuplaşmadır. Marksistler elbette ki 
böyle bir cepheleşmeye karşı çıkacaktır. 
Ana destek tabanı ve politika yapıcısı 
üst ve orta liderlikleri küçük burjuva 
katmanlar olan sol cumhuriyetçi eğilimler 
böyle bir cepheleşmeyi sürdürmekteler. 
Nitekim Kemalizme ve egemen fikirlere 
yaslanarak büyümek her zaman kolay 
olmuştur, ama böyle bir içerikle devrimci 
bir rol oynanması mümkün değildir. 

Peki laiklik gündemini dışlıyor 
muyuz? Elbette ki hayır. AKP’nin 
eğitimi dinselleştirmesine, kadınlara 
ve LGBTİ’lere yaptıkları saldırılara, 
festivalleri yasaklamasına, cemaatlere 
çekilen peşkeşlere, kampüslerdeki 
İslamcılara karşı elbette ki en net 
mücadeleyi yükseltmemiz gerekiyor. 
Diğer taraftan İslamcılığı geriletmenin 
ya da laikliği kazanmanın yegâne kalıcı 
yolu sınıf mücadelesini yükseltmektir. 
Ama laiklik, cumhuriyetin kazanımları, 
10 Kasımlar diye giden Kemalist bir 
programla sınıf mücadelesi elbette ki 
örgütlenmez. Unutmamak gerekir: İşçi 
sınıfı içerisinde türbanlı ve dindar oranı 
bir hayli yüksektir. Devrimcilerin bu 
insanları kazanması gerekiyor. Bunun 
için de kültürel kamplaşmaları 
çöpe göndermeli, sınıf mücadelesini 
güçlendirmeliyiz. Bunu yaptığımız 

ölçüde gerçek laikliği kazanmış olacağız. 

Bizler burjuva aydınlanmacılığı ve onun 
mekanik materyalizmini takip edecek 
değiliz. Marksçı diyalektik üstatlarımız 
tarafından yeterince güçlü biçimde bizlere 
aktarılmıştır. Yolumuzu aydınlatan da bu 
Marksist perspektiftir. Yazımızı Marx 
ve Lenin’den konuyla ilgili belki de en 
çarpıcı alıntılarla bitirelim: 

“… O halde dine karşı mücadele, 
dolaylı olarak, ruhanî aroması din olan 
dünyaya karşı mücadeledir. Dinsel ıstırap, 
hem gerçek ıstırabın bir ifadesi hem de 
gerçek ıstıraba karşı bir protestodur. 
Din, mazlum varlığın feryadı, kalpsiz 
bir dünyanın kalbi ve ruhsuz koşulların 
ruhudur. Din, halkın afyonudur.” (Marx, 
Hegel’in Hukuk Felsefesinin Eleştirisine 
Katkı, Giriş) 

 “Hiçbir koşulda din sorununu 
burjuva radikal demokratlarının sık 
sık yaptığı gibi, soyut, idealist bir 
biçimde, sınıf mücadelesinden kopuk 
«entelektüel» bir sorun olarak ortaya 
koymak yanlışına düşmememiz gerekir. 
Aşırı baskıya dayanan ve işçilerin 
eğitilmediği bir toplumda, dinsel 
önyargıların sadece propaganda 
yöntemleriyle yok edilebileceğini sanmak 
budalalık olur. İnsanlığın üzerindeki din 
boyunduruğunun, toplumdaki ekonomik 
boyunduruğun bir sonucu ve yansıması 
olduğunu akıldan çıkarmak burjuva 
dar görüşlülüğünden başka bir şey 
değildir. Proletarya kapitalizmin karanlık 
güçlerine karşı kendi mücadelesiyle 
aydınlanmadıkça, ne kadar bildiri 
dağıtılırsa dağıtılsın, ne kadar söz 
söylenirse söylensin, proletaryayı 
aydınlatmak olanaksızdır. Bizim 
açımızdan, ezilen sınıfın bu dünyada bir 
cennet yaratmak adına gerçek devrimci 
mücadelede birleşmesi, öteki dünya 
cenneti konusunda proletaryanın görüş 
birliğine gelmesinden daha önemlidir.” 
(Lenin, Sosyalizm ve Din)

LAIKLIK NASIL SAVUNULUR?



6 | | GÜNCEL

GÜNCEL

Bir kez daha 41 maden işçisinin katledildiği bir facia ile ciğerimiz yandı. Maden sektörü dünyanın 
her yerinde korkunç işçi cinayetlerinin de tarihidir. Kapitalist sömürünün en kara yüzlerinden biri, 
sömürünün en somut halidir. Neden sermaye birikimine bağlı bu düzene karşı çıkmak gerektiğini 
zihninize çakar. 

Türkiye’de de çoğumuzun 
bildiği gibi bu hikaye 
Zonguldak-Bartın havzasında 
başlar. 1840’larda yabancı 
sermayeye ait madenlere zorla 
indirilen köylüler için başka 
seçenek yoktur. Aradan geçen iki 
asıra yakın süre boyunca değişen 
çok şey yok. Yine aynı bölgede 
bu kez başka istihdam seçeneği 
olmadığı için madende çalışmak 
zorunda olan ve bir çırpıda 
hayatları kaybolan onlarca 
madenci var. (Aynısını Soma’da 
da görmüştük.) Belli ki dahası da 
olacak. Yani üstünde de altında 
da vahşi kapitalizm var bu 
toprakların.

Bartın’daki işçi cinayeti AKP 
ile sınırlı kalmayacak şekilde 
Türkiye’de nizamın nasıl emek 
cehennemi üzerine kurulu 
olduğunu gösteriyor. Sadece 
bu kadar değil; neoliberal 
dönüşümün emekçiler için 
ölümcül etkilerinin ve topyekün 
kapitalizmin doymak bilmeyen 
sermaye genişleme kuralının 
da altını kalınca çiziyor. 
Madenlerde dönüşüm 12 Eylül 
ile uygulamaya konan 24 
Ocak kararları ile başlıyor ve 
Özal’la birlikte özelleştirme 
saldırılarından da nasipleniyor. 

Ülkedeki emek süreçlerine 
ve işçi sınıfına ait hiçbir 

olay ve dönüşüm 
geçmişi olmadan 

çözümlenmemeli. Her zaman 
söylediğimiz bir şey var; AKP 
ve onun yarattığı ucuz emek 
cehennemi, cumhuriyet tarihi 
boyunca emekçiden- köylüden- 
yoksuldan çalarak yağmayla 
zenginleşen ve her türlü 
kuralsızlık ve çarpıklıkla tek 
derdi sermayesini garanti altına 
alarak katlamak olan patronlar 
düzeninin bir sonucudur. 

Şimdilerde herkesin ‘lanet 
okuduğu’ neoliberal birikim 
modeli maden işçileri için zaten 
zor olan çalışma koşullarını 
korkunç düzeyde geriletti. 
AKP’li yıllarda da onun dağıttığı 
parsadan nasiplenmek isteyen 
patronlar bir bir enerji sektörüne 
yatırım yaptılar. Aradaki 
anlaşma netti; kamu tamamen 
özel sektörün ihtiyaçlarına 
göre kullanılacak, işçiler azgın 
sömürü altında gün görmeden 
çalışacak, muhafazakarlık ve 
milliyetçilikle bütün itiraz 
etme refleksleri yok edilirken 
örgütlenmek için maddi koşullar 
da ortadan kaldırılacak. Sendika 
yok, hak yok, itiraz yok. Ne 
var? Özelleştirmelerle kamusal 
kaynakların yağması var, ülke 
tarihi boyunca canları pahasına 
çalışan milyonlarca emekçinin 
yarattığı değerin sermayeye 
peşkes çekilmesi var.

Hikaye çok tanıdık. Çok 
canımızı kaybettik. Ama bitmedi.

Kendisi de Bartın’daki 
yağma sürecine karşı mücadele 
eden Bartın Platformu’nu 
kurarak Hattat AŞ’nin yörede 
kurmak istediği termik santrale 
karşı halkı örgütleyen Bartın 
Üniversitesi’nden akademisyen 
Prof Dr. Erdoğan Atmış’ın 
aktardığına göre; “ Havzada 
(Zonguldak ve Bartın) 1978 
yılında 4,3 milyon ton olan yıllık 
taşkömürü üretimi, 1995’te 2,2 
milyon tona düşmüş. Bu azalış 
günümüze kadar hızla devam 
etmiş ve Türkiye Taşkömürü 
Kurumu tarafından açıklanana 
göre satış için üretilen taşkömürü 
miktarı 2020 yılında 712 bin 688 
tona kadar düşmüştür.” Üstelik 
bu azalış çalışan işçi sayısı için 
de geçerli. Yine aynı dönemlerde 
çalışan 80 bin işçiden sayı 
bugünlerde 8-9 binlere geriliyor. 
Sayıştay raporunda da açıkça 
yazdığı gibi işletmelerde yeterli 
işçi yok bir kişi 3-4 kişilik iş 
yapıyor. Tablonun daha çarpık 
kısımları da var. Devletin 
istihdam olanağı olmayınca 
bölgede hiçbir iş güvenliğinin 
alınmadığı onlarca kaçak ocak 
olduğundan bahsediliyor. Yöre 
gençleri istihdam için başka 
olanak olmadığından çaresiz 
her gün evden helalleşerek 
işe çıkıyor. Emekçilerin ertesi 
günü çıkarıp çıkaramayacağı 

bir olasılık ama patronlar hiçbir 
işi şansa bırakmıyor. Erdoğan 
Atmış’ın aktarımına göre TTK 
Bartın’da 2005 yılında Hattat 
AŞ ile rödovans sözleşmesi 
yapmış ama o gün bu gün üretim 
falan yok ortada. Asıl dert halkın 
mücadelesiyle yapılmasını 
engellediği termik santral için 
bir fırsat kollarken sahayı 
boş bırakmamak. Hikayenin 
benzer başka örnekleri de var. 
Karadeniz’deki HES’lerde 
olduğu gibi halk istihdam 
getireceği gerekçesiyle nasıl 
bir yıkıma neden olacağını 
bilmeksizin projelere ikna 
ediliyor. Sonrası malum. Yörenin 
bütün çevresel ve ekolojik yapısı 
tahrip edilirken halka çaresizce 
izlemek düşüyor. Üstelik de 
özellikle kömür üretimine bağlı 
termik santrellerde pek çok yerde 
kömür ihtiyacı da ithal kömürle 
karşılanıyor. Planlama, istihdam, 
birikim hiçbir şey yok. Sadece 
ilgili sermaye grubunun voliyi 
vurması amaçlanıyor. 

İşte bu yağmadan pay kapmak 
için neredeyse enerji sektörüne 
yatırım yapmayan patron 
kalmadı. Termik santraller, 
HES ve JES’ler Türkiye’deki 
vahşi kapitalistlerin köylüden, 
yoksul emekçilerden kanlı 
dişleriyle varını yoğunu alma 
ve kolsuz kanatsız bırakma 
hikayesine dönüştü. Madenler 
tablonun bir yanında diğer 

yanında ise HES ve JES’ler 
yüzünden topraklarından edilen 
köylüler, akarsu yataklarına 
yapılan dolgular yüzünden sel 
baskınlarında canlarını kaybeden 
onlarca insan var. 

Ekolojik yıkımı, yoksulluğu ve 
sömürüyü birlikte ele almadıkça 
bu sürece karşı doğru mücadele 
araçları da kuramayız. En başta 
her şeyin sebebi olan bu korkunç 
sermaye düzenine karşı çıkmak 
zorundayız. Bunun için sadece 
neoliberalizme karşı çıkıp 
düzene laf etmemek olmaz. 
Türkiye’deki düzen her yönüyle 
zenginlerin düzeni. Zenginlerin 
düzenine karşı emekçilerin 
mücadelesini örgütlemek 
zorundayız. 

Maden işçilerinin bu karanlık 
tarihte umut veren örnekleri 
vardı; 1976-80 yıllarında 
Amasya Yeni Çeltek direnişinde 
yerin altından üstüne yaşanabilir 
bir dünyanın örgütlenmesi 
yaratıldı. 1991 Zonguldak 
Madenci Yürüyüşü hala bu 
topraklarda yeni nesillerin dahi 
bildiği önemli bir deneyimdi. Bu 
örnekler vahşi sömürüye karşı 
çaresiz olmadığımızı gösteriyor. 
Yeniden ve hatta daha ileri 
örnekler yaratabiliriz; karşımıza 
bu vahşi düzeni alarak, sırtımızı 
sadece emekçilere ve yoksullara 
yaslayarak ve örgütlenerek.

BARTIN:BARTIN:  
Türkiye’de vahşi kapitalizmin hikayesiTürkiye’de vahşi kapitalizmin hikayesi
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Derya Koca
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Ahlak polisi tarafından katledilmesinden sonra Mahsa Amini ismi, kadınların ve tüm İran halkının 
mücadelesinin; rejime karşı biriken öfkenin patlamalı şekilde açığa çıktığı isyan dalgasının simgesi haline 
geldi. Cinayet, baştan aşağı çürümüş kanlı İran rejiminin bir tezahürüydü. Ancak, daha önce çok kez ellerini 
kana bulayarak halkı kanla bastıran rejim, İran halkının biriken öfke ve tiksintisinin sokaktaki gücüyle bu 
kez baş edemiyor.

Kadınların tepkilerinin ardından akın 
akın tüm kentler; Fars, Kürt, Azeri… tüm 
etnik kimlikler rejime karşı ortak kavgaya 
girdi. Genç kadınlar, kız çocukları rejime 
meydan okuyor, okullarda boykotlar ve 
eylemler durmuyor. Üniversiteler ağır 
baskıları göze alarak eylemlere cesurca 
dahil oldu. Ve işçi eylemleri de baş 
göstermeye başladı. Petro kimya, şeker, 
çelik, taşımacılık sektörlerinde ekonomik 
taleplerin yanı sıra “Diktatöre ölüm!” 
sloganlarıyla siyasi nitelikli grevler 
başladı ve devamı da geliyor. Öğretmenler 
ve belediye otobüs şoförleri grevlerini 
siyasi ve ekonomik talepler bütünü ile 
ilan etmişti. İslam Cumhuriyeti’nin 
“kutsal” sisteminin tarihinde ilk kez 
propaganda aygıtının vitrini dağıldı ve 
rejime yakınlığı ile bilinen ünlü isimler 
rejimle bağını kopardı. 

İran’daki isyanın arkasında topyekûn 
sisteme yönelmiş bir öfke olduğunu 
ifade etmemiz gerekiyor. İran’ın 
yoksul kesimlerinin pahalılığa, rejimin 
çürümüşlüğüne isyanı 2019’da kanlı 
şekilde bastırılmıştı. 2022’de biriken öfke 
ve sistemin çözmeye yetenekli olmadığı 
sorunlar bu sefer de kadınların sembol 
olduğu bir yeni dalga ile isyana kaynaklık 
etti.

 İran, Ortadoğu’nun bir aynası: çürüme, 
baskı, oligarkları besleyen zalim bir 
diktatörlük.  Kapitalist çıkarlarla ayakta 
duran bu yapı yoksulluk, ulısal sorun, 
eğitim, sağlık, eğitim gibi en temel 
meselelerin çözümünün önüne kendisi bir 
engele dönüşmüş durumda. 

Tüm bu sorunların toplumsal içeriği 
Molla rejiminin sadece baskıcı bir 
rejim olmasıyla değil kapitalist niteliği 
-yani sınıfsal karakteri ile de ilgili 
bir bakış açısı geliştirmeyi dayatıyor.  
Petrol parasını rant ilişkileri ile dağıtıp 
halkı bastıran rejim, yalnızca kendi 
ülkesinde değil Afganistan’dan Yemen’e, 
Lübnan’dan Irak’a rant, rüşvet, savaş 
ilişkileri içinde ayakta kalıyor. İstisnasız 
bütün mollalar zengin kapitalist 
oligarklar. Kendi çocukları yurtdışında, 
hatta ülke içinde dokunulmazlığı olan 
zengin bölgelerde laik yaşam tarzıyla 
gününü gün ederken; yoksul emekçileri 
otoriter şekilde yönetmenin adı olan 

şeriat, milyonlara kan kusturuyor. Yani 
ülkenin en temel insan hakları, özgürlük, 
başörtüsü gibi sorunlarını gündeme 
getirmek, bu asalak kapitalist sınıfın 
çıkarlarına topyekûn savaş açmadan 
mümkün değil. Rejimdeki bir gevşeme, 
artık çok zayıflamış rejimin dağılması 
anlamına geleceğinden her türlü cinayet, 
işkence ve acımasızlık sokaklarda kol 
geziyor. 

Yeni Bir Dönem Açılıyor: 
Sosyalist Devrim Gerek!

Eylemlerin birinci ayı dolmak 
üzereyken İran devriminin geleceğini 
konuşmak oldukça kritik. Bu isyan 
dalgası bir ilke işaret ediyor: farklı 
etnik kimlikler ilk kez kader ortaklığı 
ile aynı anda sokağa çıkıyor; İslamcı 
rejimin tarihsel destekçi tabanı olan 
Bazaar’ın (çarşı esnafı) kepenk kapatma 
eylemlerine katılması sistemdeki 
çözülmenin derinliğini gösteriyor; inatçı 
genç kuşaklar canı pahasına sokaklarda 
eylemleri sürdürüyor; hareket bölgesel 
ve küresel düzeyde destek çekebiliyor; 
hepsinden de önemlisi, işçiler kritik 
endüstriyel sektörlerde birbiri ardına 
grevler ilan ediyor. İran ve bölge tarihinde 
sistemin eski koşullara dönme olanağı 
artık kalmamıştır. Cin şişeden çıkmıştır.

İran’da devrimci bir rüzgar esiyor 
ve bu heyecan ile aklımız fikrimiz 
kardeşlerimizle. Ancak bazı önemli 
tarihsel soruları şimdi şu anda yükseltmek 
zorundayız. Bir defa molla rejiminin 
nasıl yıkılacağı çok önemli. Sistem, kendi 
içinden bir alternatif sunamıyor. Kitlelerin 
yüzünü dönebileceği tek bir başka sistem 
içi unsur bile yok çünkü sisteme dahil 
olan herkes halkın gözünde düşman safta 
yer alıyor. Kitlelerin devrimci enerjisi ise 
örgütsüz ve ideolojik bakımdan yönsüz. 
Bu durum, yeni eylemci genç kuşağı 
Batılı anlamda kapitalist-parlamenter 
bir özgürlük arayışıyla sınırlı bırakıyor. 
Seçimler olsun, yaşam tarzlarına saygı 
duyulsun, demokratik haklar tesis edilsin, 
özgürlük olsun, yoksulluk sona ersin, 
insanca yaşansın, yağma ve rüşvet son 
bulsun… Oysa yoksulluk içinde yaşayan 
emekçi halkların temel toplumsal 
sorunları özgür seçimlerle ya da liberal 
demokrasi çizgisinde çözülemez.  

Ortadoğu’da sistemin ayakta kalma 
biçimi basitçe emekçi yığınların çıplak 
ve yoğun sömürüsü ile baskıcı bir 
yönetime bağlı. Sermaye birikimi zayıf, 
egemen sınıfın kitlelere sunabileceği 
tek şey geleceksizlik. Bu da demokratik 
haklar, özgürlükler egemenleri ancak 
korkutur. Baskı dışında seçenekleri 
kalmaz. Bu bölgede sistemin kendisi, 
otoriterlik ve sömürü ilişkisinin neden 
birlikte var olmak zorunda olduğunun 
kanıtıdır. Irak’ta da durum çok 
benzerdir. Emperyalist güçlerin bölgede 
desteklediği gerici güçler ve kapitalist 
sistemin gericiliği el birliği ile bölgeyi 
yiyip bitirmekte. Ortadoğu’nun hangi 
ülkesine giderseniz gidin kitlelerin genel 
özlemleri bunlar.  Bahsedilen derin 
çelişkiler, tüm bölgede sonu gelmeyen 
halk ayaklanmalarının yakıtı oluyor; 
diktatörlüklere karşı öfke birikimi 
tekrar tekrar patlıyor. İsyanlardan sonra, 
kitlelerin önderliği ve açık bir devrimci 
programı olmadığı için kanlı karşı-
devrim kazanıyor. Bu toplumların temel 
sorunları, ancak işçiler ve yoksul köylüler 
ekonomiyi ele alıp kendileri yönetirlerse 
çözülebilir. Baskılar ancak işçilerin 
iktidarı almasıyla birlikte kadınların, 
ezilen halkların eşitlik özlemlerinin 
yaşama geçirilmesiyle mümkün olacaktır. 
Bu sosyalist iktidar projesi tek ülkede 
devam etmeyecektir; devrimci rüzgarlar 
kaçınılmaz olarak tüm bölge ülkelerini 
etkileyecektir.

Yaşasın İşçi Şuaları!
İran halkının devriminin kapitalist 

temellere saldırması gerekiyor. Bunun 
için de İran işçilerinin kendi tarihsel 
deneyimleriyle açığa çıkan “şuralar”ın 
sistemi yıkma kapasitesi ve yeni bir 
sistem kurma becerisine yüzümüzü 
dönmemiz gerekiyor. İsyan hareketinde 
kendisini göstermeye başlayan işçilerin 
grevlerinin koordinasyonu ve rejime 
karşı organize olma becerisi tüm 
bu merkezlerin, birbirine şuralar ile 
bağlanmasına bağlı. Ki kısmi de olsa 
şu an şuralar işçi hareketinin içinde 
var. Ancak şuraların tüm iş yerlerine 
yayılması ve ülkede isyan hareketinin 
başına geçmesi gerekiyor. Üretimin 
durdurulması, sistemin damarlarının 
kesilmesi ve molla rejiminin çökmesi 

için böyle bir merkeze ihtiyaç var. 
Siyasi genel grevler birbiri ardına ilan 
edilirken yoksul halkı kendi liderliğinde 
birleştirecek olan şuralar rejimin kolluk 
güçlerinde çaresizlik ve dağılma etkisi 
yaratacaktır. Rejimin kolluk güçlerinin 
çözülmesini kaçınılmaz kılacak olan 
bu mücadele pratiği, hareketi Molla 
rejimini devirmekle sınırlı bırakmayacak;  
milyonlarca emekçinin canları pahasına 
yürüttükleri mücadelenin yarım 
kalmasına engel olacaktır. İşçilerin bu 
şuralar yoluyla ülkenin tüm zenginliğine 
el koyarak hem yoksulluğa hem de 
rejime bir son vermesi İran’da sosyalist 
devrim yoluyla tüm gerici güçlerin 
tasfiyesi anlamına edilecektir. Şuralar 
hükümeti eliyle mollaları ve tüm diğer 
gerici güçleri besleyen çıkar ilişkileri, 
kapitalist ilişkilerin tümünün ilgası ile 
yok edilmiş olacaktır. İran işte o zaman 
işçilerin, kadınların, ezilen halkların 
ülkesi olacaktır.  İşçi şuralarının üretim 
ve mülkiyet üzerinde tam anlamıyla 
kontrol sağlaması ülkenin yönetimini 
eline alması anlamına gelmektedir. 
Toplumu aşağıdan yukarı örgütleyerek 
şuralar hükümeti, işçi sınıfı öncülüğünde 
baskıdan, şeriat hükümlerinden, ulusal 
baskıdan, asalaklardan kurtulmuş 
olacaktır. Bu şuralar hükümeti, İran’ın 
tüm eyaletlerinde ezilen halkların kendi 
demokratik özlemlerini gerçekleştirmenin 
de yolu olacaktır. İran’da sürekli devrim 
programının vücuda gelmiş hali budur.

İran’ın şuralar deneyimi 1970’lerden 
bu yana canlıdır. Haft Tapeh işçilerinin 
işçi konseyi deneyiminin, şu an dünyada 
daha ileri bir örneği bulunmamaktadır. 
İran’ın cesur devrimci işçileri, kadınları, 
gençleri bu büyük devrimci öfkenin 
toplumda devrimci bir atılımla taçlanması 
için gereken toplumsal yapıyı bizzat yine 
kendi içinden çıkaracak güce sahiptir. Bu 
yol, emperyalist tüm güçlerin de molla 
rejimi ile birlikte bölgeden süpürüleceği 
ve bölge çapında yeni bir özgürlük 
kapısının aralanacağı yoldur. 

Yaşasın İran Şuralar Hükümeti!

Yaşasın Sosyalist Ortadoğu!

Kahrolsun Kapitalist Molla rejimi!

Tek Yol Sürekli Devrim!

İran’da Tek Yol İran’da Tek Yol 
Şuralar İktidarı!Şuralar İktidarı!



DÜNYA DARALIYOR; 
TÜRKIYE NEREYE 

GIDECEK?
Dünya ekonomisinin üzerinde kara bulutlar dolaşıyor. 
ABD’nin önümüzdeki 6 ay içinde resesyona gireceği 
kesinleşti gibi. Avrupa’da resesyon zaten kapıda. Çin 
yavaşladı, Rusya iyice kötüleşti.

Küresel düzeyde Covid pandemisi 
ve Rusya-Ukrayna savaşı 
sonrasında üretimin maliyeti 
artmış durumda; enflasyon artık 
uluslararası bir gerçek. Gelişmiş 
ülkelerde enflasyon iki basamaklı 
rakamlara ulaştı bile. 

Enflasyondaki yükselişi durdurmak 
adına 2008 krizinden itibaren ara 
vererek de olsa uygulanan parasal 
genişleme rafa kaldırılarak Merkez 
Bankaları aracılığıyla faiz artırma 
yoluna gidiliyor. Faizlerin artması 
demek kredi kullanımının azalması 
demek, talebin azalması demek, 
ekonominin yavaşlaması demek…

Oysa ki 2008 krizinden bir çıkış da 
sağlanabilmiş değildi. Aksine kamu 
borçları artmış; küresel borçlanma 
zirve yapmış; Batı piyasaları parasal 
genişlemenin yüzü suyu hürmetine 
yaşıyormuş gibi yapan zombi 
şirketlerle dolu durumdaydı. Yani 
bugün bizi bekleyen küresel bir 
resesyonun toplumsal etkileri 2008 
krizinden daha çok hissedilecek; 
şirket iflasları, yoksullaşan haneler, 
işsizlik…

Türkiye Ekonomisi Seçime 
Kadar Dayanır mı?
Herkesin malumu, AKP iktidarı 
seçime kadar ekonomiyi 
patlatmamak için bütün güçlerini 
seferber etmiş durumda. Dolar 
artmasın diye Merkez Bankası 
eliyle döviz satılıyor. Merkez 
Bankası rezervlerinden sadece 
Eylül ayında 18,4 milyar dolar 
satıldığı hesaplanıyor. Bir yandan 
da Kur Korumalı Mevduat ile 
parası olan vatandaş dövizden 
uzak tutulmaya çalışılıyor. 

Bu yatırım aracında parasını 
tutanlara verilecek faiz yükü bizim 
cebimizden gidiyor tabi.

Yetmiyor; piyasalar işlesin diye 
faizler düşürüldükçe düşürülüyor. 
Eylül ayında %12’ye inen politika 
faizi, yıl sonuna kadar tek 
basamaklı bir rakama inecek. 
Enflasyon bu ölçüde yüksek 
olmasına rağmen faizler düşük 
tutularak hem vatandaş hem 
sermayedar cephesinden kredi 
kullanımının sürmesi ve piyasanın 
işlemesi hedefleniyor. 2022 
yılının ilk yarısı kamu bankalarının 
sağladığı neredeyse bedava 
kredilerle konut satışlarının 
patlama yaptığı bir dönem oldu 
ama konut fiyatları zirve yapıp 
kamu bankalarının kredi muslukları 
kısılınca konut piyasası da 
duraklama dönemine girdi. Konut 
sektöründe satışlar %23 azaldı, 
kredi kullanımına bağlı satışlarda 
ise %43’lük gerileme var. İktidarın 
piyasayı canlı tutmak, parası olana 
servet transferi yapmak adına 
konut sektöründe talebi öne 
çekerek yarattığı bir dönemlik 
canlanmanın bedeli, genç 
kuşaklar için ev almanın bir hayale 
dönüşmesi oldu. 

Baksanız kredi faizleri düşük. Hatta 
özel bankalarda bile. Ama sermaye 
örgütleri kredi sıkışmasından 
dert yanıp duruyor. Özel bankalar 
zorunlu olarak faizleri düşürse 
de kredi vermemek için takla 
atıyor. Aynı durum kamuda da üç 
aşağı beş yukarı geçerli. İktidarın 
ekonomiyi canlı tutmak adına 
çok güvendiği ihracatçılar bile 
sektör için çok kritik olan reeskont 
kredi musluğunun kısıldığından 

şikayetçi. 

Erdoğan, kamu harcamalarına zirve 
yaptırarak seçim sürecine kadar 
hem ekonomiyi ayakta tutar hem 
de vatandaşın hoşnutsuzluğunu 
gideririz diye düşünüyor. Bunun 
için tek ihtiyaçlarının dış borç 
bulmak olduğu fikrinde. Dolar’ı 
yerinde tutmak için Merkez 
Bankası’na rezerv; rezerve döviz 
koymak ve kısa vadeli borçları 
çevirebilmek için dış borç lazım. 
Şimdilik Rusya imdada yetişmiş 
durumda. Lakin sıkıntı dış borç ile 
çözülebilecek gibi görünmüyor. 

İktidarın kafasında “ekonomi 
durursa, iflaslar olursa, işsizlik 
artarsa hoşnutsuzluğu durdurmak 
mümkün olmaz” düşüncesi 
vardı. Bunun için hem dolara 
sıçrama yaptırmamak hem de 
çarkları iyi kötü işler tutmaları 
gerekiyordu. Ancak ekonominin 
2022 3. çeyreğinde net şekilde 
yavaşlama eğiliminde olduğu 
görülüyor. İşletmelerin elektrik 
tüketimi azalmış durumda. Bir de 
buna enflasyonun yükü altında 
halkın tüketim kapasitesinin büyük 
ölçüde düşmesini ekleyin. Ücretler 
enflasyon artışına yaklaşmayınca, 
kredi muslukları da daralınca 
vatandaş harcamalardan kısıyor. 
Tek sıkıntı da bu değil. Ekonominin 
çarklarının dönüşünde ihracatın 
önemli bir yeri var. İhracat da 
dış talebe dayanıyor; özellikle 
de Avrupa’dan gelen dış talebe. 
Oysa ki Avrupa’da ekonomi 
durgunluğuna doğru ilerliyor. 
Avrupa’nın büyümesinin ise 
2022’de yüzde 3.1’den 2023’te 
yüzde 0.5’e gerileyeceği tahmin 
ediliyor. Bu koşullarda Türkiye’nin 

Avrupa’ya yaptığı ihracatın 
zayıflaması kaçınılmaz. İç talebin 
de geri çekilmesiyle birlikte Türkiye 
ekonomisinin ivme kaybedeceği 
zamanlara giriyoruz. 

Ekonomi çarklarının yavaş 
dönmesi demek, kredi borcu çok 
olan şirketlerin, bilançosu zayıf 
olanların, talep azalışından en 
çok etkilenenlerin iflasa doğru 
ilerlemesi demektir. Hele ki maliyet 
kalemleri çok artmışken diş sıkarak 
idare etmek daha da zorlaşır. Bu kış 
sadece Avrupa ve dünya için değil 
Türkiye ekonomisi için de çok zor 
geçecek. Sonrasında ise bu günleri 
mumla arayacağız. 

Güneş Gümüş
SEP GENEL BAŞKANI
t GunesGumus_SEP


